1

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ženské postavy v prózách Helgy Königsdorf(ové)

Female Characters in the Prose Works Written by Helga Königsdorf

Karolína Voráčková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N AJ-NJ

2019

2

Odevzdáním této diplomové práce na téma Ženské postavy v prózách Helgy Königsdorf(ové)

potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze, 12.7. 2019

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Vieře Glosíkové, CSc. za její trpělivost,

ochotu a cenné a konstruktivní rady během zpracování této diplomové práce.

4

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá osobností, životem a dílem německé autorky Helgy

Königsdorfové a analýzou ženských postav z vybraných prozaických textů. Cílem první

části práce je poskytnout přehledný a ucelený soubor biografických informací týkajících se

této autorky s důrazem na její spisovatelskou kariéru, dílo a společensko-politický kontext

doby. Druhá část je věnována analýze vybraných prozaických textů s důrazem na detailní

rozbor ženských postav. Cílem této části je poskytnout přehled témat, motivů a stanovisek

souvisejících s postavením ženy v tehdejší společnosti. Analyzované ženské postavy ve

vybraných prózách zažívají problémy v partnerských, rodinných či profesních vztazích

související s emancipací žen nebo pozicí žen v tehdejší vědě. Závěr práce nabízí stručné

shrnutí a porovnání rozdílů a podobností osobností, názorů a priorit rozebíraných ženských

postav.

KLÍČOVÁ SLOVA

německá próza, literatura NDR, tvorba H. Königsdorf(ové), analýza ženských postav
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the personality, life and work of German author Helga

Königsdorf and the analysis of selected prosaic works. The aim of the first part is to provide

a well-arranged and comprehensive set of biographical information about this author with

an emphasis on her literary career, work and socio-political context. The second part is

devoted to the study of selected prosaic texts with an emphasis on providing the detailed

analysis of female characters. The aim of this part is to provide an overview of topics and

standpoints related to the status of women in the society at that time. The analysed female

characters deal with topics such as women's position in science at that time or problems in

partner, family or professional relationships related to women's emancipation. The

conclusion of the thesis offers a brief summary and comparison of differences and

similarities considering the personalities, opinions and priorities of these female characters.

KEY WORDS

German literature, GDR literature, Helga Königsdorf, literary analysis, female characters´

analysis
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá prozaickou tvorbou německé autorky Helgy

Königsdorfové, která byla autorsky činná od druhé poloviny dvacátého století do začátku

století jednadvacátého. Převážnou část děl napsala ve východní části Německa v době

socialistického zřízení. Patřila mezi známé autorky (Christa Wolfová, Maxie Wanderová,

Brigitte Reimannová ad.) zabývající se ve svých dílech tématy, jako je ženská

rovnoprávnost, emancipace a postavení žen ve společnosti. Königsdorfová byla vědkyní –

matematičkou a fyzičkou, ve svých dílech tedy často reflektuje i zkušenosti z vědecké oblasti

z ženské perspektivy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Cílem první části je představit biografii autorky

a kontext její tvorby. Navazuje na ni druhá část, ve které se využívají zjištěné biografické

informace. Nemálo postav v dílech Helgy Königsdorfové představuje její současníky/

současnice a velká část děl obsahuje autobiografické prvky. Hlubší znalost doby a dalších

relevantních faktorů je tedy nezbytná. Primárním pramenem pro zpracování první části práce

je autobiografická sbírka Landschaft in wechselndem Licht (2002), sekundární zdroje tvoří

například rozhovor s Günterem Gausem v pořadu Zur Person pro televizi RBB Fernsehen

z roku 1994, článek z novin Weiber Zeit, které vycházely v rámci projektu „Politische

Interessenvertretung behinderter Frauen“ z roku 2016 nebo příspěvek britské vědkyně

Karoline von Oppen s názvem Helga Königsdorf: An intellectual opposition? do publikace

s názvem Textual Responses to German Unification: Processing Historical and Social

Change in Literature and Film (2001).

Druhou část práce tvoří analýza a komparace sedmi vybraných prozaických textů se

zvláštním důrazem na ženské postavy. Jedná se o povídky Bolero, Der Zweite (Ten druhý),

Die Wahrheit über Schorsch (Pravda o Schorschovi), Respektloser Umgang, Das Krokodil

im Haussee (Krokodýl v domácím jezeře), Lemma 1 a Der todsichere Tip (Zaručený tip).

Povídky s českým ekvivalentem názvu v závorce (plus povídky Bolero a Lemma 1, jejichž

názvy jsou v obou jazycích identické) vyšly v roce 1988 ve sbírce Běh věcí v českém jazyce

(překlad: Doris Grozdanovičová, doslov: Viera Glosíková). Jedná se o výbor povídek ze

dvou německých povídkových souborů s názvem Meine ungehörigen Träume (1978) a Der

Lauf der Dinge (1982). Román Respektloser Umgang a vzpomínková kniha Landschaft in

wechselndem Licht jsou dostupné pouze v německém originále. Pro potřeby této práce byly
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za účelem zvýšení čtenářské komfortnosti a estetičnosti textu některé citace z těchto děl

přeloženy autorkou diplomové práce. Jedná se pouze o krátké citace, které neobsahují

idiosynkratické prvky jazyka autorky, případně pouze o jednotlivá slova či slovní spojení,

která mají významově téměř totožný český ekvivalent. Delší, případně významově či

umělecky zabarvené pasáže jsou ponechány v německém originále.

Rozbory se skládají ze stručného popisu děje, charakteristiky postav, hlavních motivů a

témat a následné detailní analýzy hlavních ženských protagonistek s ohledem na kontext

doby a tvorby Helgy Königsdorfové. Výsledkem každé analýzy je ucelený popis zásadních

charakteristik ženské postavy, jsou-li dostupné (přibližný věk, jméno, rodinný stav, profese)

a rozbor jejích názorů, postojů, cílů a tužeb.

Typickým rysem specifického stylu Helgy Königsdorfové jsou satirické až absurdní situace

a (často umně skrytá) ironie. Všechna její díla jsou otevřena hned několika interpretacím a

plná na první pohled nezřetelných narážek a významů skrytých v rádoby objektivním a

nezaujatém popisu situací.

V pěti z analyzovaných povídek je hlavní protagonistka zároveň vypravěčkou příběhu, často

se však jedná o vypravěčku velmi nespolehlivou (pod vlivem léků, případně prezentující

informace, které nemohou odpovídat realitě). Ich-forma však umožňuje vhled do myšlenek

a pocitů vypravěček, situace jsou prezentované z jejich perspektivy, což umožňuje hlubší

analýzu a následné porovnání jejich priorit a názorů.

10

I. Život a dílo v kontextu doby

1. Život Helgy Königsdorfové

Helga Königsdorfová vydala v roce 2002 soubor autobiografických příběhů, v některých

pramenech nazývaný kniha vzpomínek (Erinnerungsbuch), pod názvem Landschaft in

wechselndem Licht (Krajina v měnícím se světle). V době, kdy pociťuje symptomy

Parkinsonovy choroby, popisuje zážitky ze svého života. Postupuje chronologicky od dětství

stráveného na venkově – zmiňuje i historii své rodiny – přes dospívání, stěhování do většího

města (Jeny, později Berlína). Dozvídáme se o prvních láskách, studiích, volbě povolání,

kariéře, manželství, rozvodu a životní krizi, která ji dovedla ke psaní.

Sbírka vzpomínek tedy představuje primární zdroj pro výzkum týkající se života a tvorby

této autorky. Díky autobiografickým příběhům lze spojit jisté povídky či nemálo jejich částí

se skutečným životem autorky. První věta v knize však zní: „Das ist ja gerade das Tolle am

Leben: Was auch darüber gesagt oder geschrieben wird, es ist immer anders gewesen.“1

Stejně jako se v ostatních dílech Königsdorfové mísí realita s fantazií a přechod mezi nimi

je málokdy jasně zřetelný, i ve sbírce svých autobiografických příběhů autorka naznačuje

relativitu prezentovaných informací. Tentokrát se ani tak nejedná o použití fantazie a

nerealistických prvků jako uměleckých prostředků. V případě autobiografie jde spíše o


[…]


dazu führte, dass die Wissenschaftlerin eine literarische Karriere begann.

Das Ziel ist einen umfassenden Überblick über das Leben der Autorin im Kontext ihrer Zeit

und ihrer Arbeit zu geben, der die Grundlage für die nachfolgende Analyse der weiblichen

Hauptfiguren in ausgewählten Prosatexten bilden soll.

Im zweiten Teil führe ich eine Analyse der Frauenfiguren aus sieben Prosatexten durch. Es

wurden folgende Erzählungen ausgewählt: Der Zweite, Das Krokodil im Haussee, Bolero,

Lemma 1, Der todsichere Tipp, Die Wahrheit über Schorsch und der Roman Respektloser
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Umgang. Die Analyse beginnt immer mit der inhaltlichen Zusammenfassung der

Handlung. Der Schwerpunkt liegt auf der Charakterisierung einzelner Frauenfiguren, wobei

die Protagonistinnen im Zentrum der Untersuchung stehen. Mit dem Erzähltext als

Grundlage soll ein detailliertes Porträt der Figuren zusammengestellt werden. Jedes

Medaillon enthält nicht nur faktische Grundinformationen, wie Name, Alter, Beruf,

Familienstand der dargestellten Personen, sondern auch deren Meinungen und

Stellungnahmen.

In fünf Prosawerken gibt es eine Ich-Erzählerin, die die Perspektive der Hauptfigur

einnimmt. Diese Erzählperspektive ermöglicht alles mit den Augen einer weiblichen Figur

zu sehen. So ist es einfacher, ihre Beschaffenheit und Prioritäten zu erkennen. Meine

Analyse zeigt, dass die Mehrheit der untersuchten Texte autobiographische Elemente und

sich wiederholende Motive enthalten. Die Protagonistinnen kämpfen oft mit der weit

verbreiteten Denkweise, dass Frauen ohne einen Mann von geringerer Bedeutung sind

beziehungsweise nicht so erfolgreich wie ein Mann sein können.

Königsdorfs eigenes Leben, ihre Erlebnisse und Erfahrungen waren für sie eine Inspiration.

Durch ihre literarischen Werke präsentiert sie auch ihre eigenen Meinungen, ihre Ängste,

Prioritäten, Probleme und unerfüllte Wünsche. Das Schreiben stellte für Königsdorf in

späteren Lebensphasen in gewisser Weise eine Therapie dar. Auch das Thema ihrer

Diagnose (Parkinson-Krankheit) nimmt sie in ihren Werken mit auf. Die Ich-Erzählerin im

Roman Respektloser Umgang ist zum Beispiel eine Wissenschaftlerin, die an einer

unheilbaren Krankheit leidet. Während der fiktiven Begegnungen mit der Physikerin Lise

Meitner, die bereits tot ist, setzt sich die Protagonistin mit Themen, wie Sterblichkeit, Schuld

der Deutschen am Holocaust oder die Verantwortung der Wissenschaftler in Folge der

technologischen Entwicklung, auseinander.

Das Hauptthema der Erzählung Das Krokodil im Haussee sind Beziehungen in einer

disfunktionalen Familie, die von der tyrannischen Mutter geführt wird. Auch in dieser

Erzählung kann man autobiografische Elemente finden, wie zum Beispiel eine schwierige

Mutter-Tochter Beziehung.

In den Kurzgeschichten Lemma 1 und Der todsichere Tipp kritisiert die Autorin Probleme

der damaligen Wissenschaftswelt und des gesamten staatlichen Systems. Die Kritik wird oft

durch Ironie und Satire verdeutlicht und in vielen absurden Bildern hervorgehoben. In beiden

Erzählungen erscheint eine weibliche Hauptfigur: Eine Wissenschaftlerin, die mit

verschiedenen Problemen des Lebens in der Männergesellschaft zu kämpfen hat. In diesem
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Fall sind die Frauenfiguren keine Erzählerinnen und der Leser erfährt nicht viele

Informationen über ihre Gedanken und Meinungen.

Die drei Erzählungen Der Zweite, Die Wahrheit über Schorsch und Bolero thematisieren

unerfüllte Wünsche und Bedürfnisse von drei Frauen, die in unglücklichen Partnerschaften

leben. Alle drei Ich-Erzählerinnen sind sich bewusst, dass sie nicht glücklich sind,

unternehmen aber nichts dagegen – eine Ausnahme stellt nur die Erzählerin von der

Erzählung Bolero dar. Bei ihr weiß man aber nicht, ob die Trennung nur in einem Traum

oder in der Realität vollzogen wird. Diese drei Frauenfiguren haben viele

Berührungspunkte: sie sehnen sich nach Zärtlichkeit. Allerdings wollen sie sich nicht dazu

bekennen, da sie das Gefühl haben, emanzipiert sein zu müssen. Deshalb fliehen sie oft in

die Fantasiewelt, deren Grenze zur realen Welt sehr oft nicht zu erkennen ist. Der Leser

kennt die Namen der Protagonistinnen nicht.

Die Besonderheiten und Spezifika von Königsdorfs Sprache liegen zum Beispiel in der auf

den ersten Blick objektiven und unvoreingenommen Beschreibungsweise der Situationen.

In ihrem Ausdruck verbergen sich scharfe Ironie und Paradoxa, die oft an Absurdität

grenzen. Ungewöhnlich ist auch der oft satirische Gebrauch des Fachjargons aus dem

Bereich der Mathematik und Physik. Mit diesem Thema beschäftigte sich zum Beispiel

Horst Haase in seinem Vortrag Von der Mathematik zur (schönen) Literatur – Helga

Königsdorf, der auch als Quelle in dieser Arbeit dient.

Am Ende der Diplomarbeit werden die Unterschiede und Ähnlichkeiten der weiblichen

Figuren zusammengefasst. Dazu gehören Themen und Leitmotive, sowie alle sieben

Erzählungen im Allgemeinen.
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