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Diplomová práce je opravená verze původní práce, která sice byla doporučena k obhajobě, ale

vzhledem k tomu, že vykazovala velké množství gramatických a stylistických chyb, jakož i

nepřesných formulací, autorka se rozhodla diplomovou práci přepracovat.

Předložená diplomová práce je psána česky, obsahuje stručný úvod a dvě analytické kapitoly,

shrnutí v českém i německém jazyce, seznam literatury a dalších použitých pramenů.

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila ženské postavy ve vybraných povídkách

a románu německé spisovatelky Helgy Königsdorf(ové) (1938-2014), která je částí své

literární tvorby přiřazována k literatuře NDR.

V úvodu Karolína Voráčková formuluje cíl práce a zaměření jednotlivých kapitol. První

kapitola je rozvržena do pěti základních, dále členěných, subkapitol, věnovaných biografii a

celkové tvorbě spisovatelky. Diplomantka přitom vhodně využívá sekundární literaturu,

především německé provenience. Opírá se zejména o autobiografickou knihu

Königsdorf(ové) Landschaft in wechselndem Licht. Erinnerungen z roku 2002 a upozorňuje i

na problémová hodnocení autorčiných postojů zejména na přelomu 80. a 90. let. V první

kapitole se diplomantka soustřeďuje kromě jiného na představení specifického jazyka

matematičky a spisovatelky Königsdorf(ové), přičemž se opírá o studii Horsta Haaseho Von

derMathematik zur (schönen) Literatur – Helga Königsdorf z roku 2012. Tato subkapitola

tvoří vhodný přechod ke kapitole následující.

Stěžejní část diplomové práce představuje kapitola druhá (s. 34-76), věnovaná analýze

vybraných povídek, a to se zaměřením na hlavní ženské postavy. Pozornost je v ní

soustředěna na šest povídek (Die Wahrheit über Schorsch, Bolero, Der Zweite, Das Krokodil

im Haussee, Lemma 1, Der todsichere Tip) a román menšího rozsahu s autobiografickými

rysy (Respektloser Umgang). Model analýzy je u všech próz stejný: po stručném představení

děje se pozornost soustřeďuje na způsob tematického ztvárnění, přičemž zvlášť dominují

charakteristiky ženských postav. V rámci této kapitoly považuji za zajímavou argumentaci

v subkapitole 1.5 Problém poetologické diference. Diplomantka vychází z definice a příkladů

německého germanisty Horsta-Jürgena Gerigka a vyhodnocuje specifikum stylu

Königsdorf(ové), jejíž příběhy se odehrávají zčásti v realitě, zčásti ve snu či ve světě fantazie.

Přechod z reálného do snového života nelze vždy jednoznačně rozpoznat. Tato okolnost

vyžaduje zvýšenou aktivitu recipientovu.

Diplomantka kategorizuje povídkové prózy s dominancí ženských postav do dvou základních

skupin: v jedné jsou povídky s tématy partnerských vztahů a individuální postoje v soukromé

sféře, zatímco do druhé skupiny řadí povídky z pracovního prostředí v oblasti vědy. V románu

Respektloser Umgang se objevují témata a postupy obou zmíněných kategorií. Navíc postava

fyzičky Lise Meitner aktualizuje nejen problematiku obtížného prosazování ženy v tzv.

„mužských“ povoláních, ale v mnoha ohledech i v patriarchálně strukturovaném světě.

V tomto rámci konotuje i další témata a motivy související například se židovským původem

na pozadí antisemitských zákonů v nacistickém Německu. Interpretace jednotlivých postav

jsou přiměřeně fundované a zajímavé. V přepracované verzi se již diplomantka více

soustředila na specifické rysy jazykového projevu autorky.

Pozitivně lze hodnotit výběr jednotlivých próz a celkovou výkladovou strukturu práce, jakož i

využívání citací z primární a sekundární literatury. V druhé verzi diplomové práce

diplomantka již vysvětlila, proč ve svém česky psaném textu cituje z německých pramenů či

primární literatury někdy v češtině a jindy v němčině. Rovněž odstranila celou řadu

nepřesných formulací, stylistických a gramatických nedůsledností v českém textu a

v německém resumé. Text diplomové práce teď pěkně plyne a působí homogenně, i když se

v něm ještě objevují malé nedotaženosti.

Diplomovou práci Karolíny Voráčkové doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se měla autorka vyjádřit k následující otázce:

1. Považujete prózy Helgy Königsdorf(ové), které jste tematicky interpretovala, aktuální

pro dnešního čtenáře? Pokud ano, vysvětlete krátce v čem.

V Praze, dne 29. 8. 2019 doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc.